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장승초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 696,305,000

2017학년도 장승초등학교회계 세입 � 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입 � 세출 각각  679,856,000원" 을  "세입 � 세출 각각 696,305,000원" 으로 한다.

발행일 :2017-12-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 장승초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 696,305 679,856 16,449 2.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 430 55,440 7.9

학생복지/교육격차 해소 4,969 230,593 33.1

기본적 교육활동 6,324 131,220 18.8

선택적 교육활동 500 58,715 8.4

교육활동 지원 3,689 115,112 16.5

학교 일반운영 537 105,225 15.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 12,272 1.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 16,449 546,293 78.4

자체수입 학부모부담수입 0 127,829 18.3

자체수입 행정활동수입 0 2,600 0.3

기타수입 전년도이월금 0 7,311 1.0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 558,565 542,116 16,449

1.지방자치단체이전수입 12,272 12,272 0

1.비법정이전수입 12,272 12,272 0

1.기초지방자치단체전입금 12,272 12,272 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
12,272 12,272 0

2.교육비특별회계이전수입 546,293 529,844 16,449

1.교육비특별회계전입금수입 546,293 529,844 16,449

1.학교회계전입금 546,293 529,844 16,449

1.학교운영비전입금 201,019 201,019 0

2.목적사업비전입금 345,274 328,825 16,449
(성립전)유치원 유아학비지원금 : (11,030,000

원 × 1교) - 7,320,000원 =
3,710,000

(성립전)보건,영양교사순회여비 : (1,600,000원

 × 1교) - 920,000원 =
680,000

(성립전)영양교사순회수당 : (600,000원 × 1교

) - 300,000원 =
300,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (311,000

원 × 1교) - 52,000원 =
259,000

(성립전)2학기 보건교사순회수당 : 300,000원 

× 1교 =
300,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 200,000원 

× 1교 =
200,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)과학교구구입비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 8,900,000

원 × 1교 =
8,900,000

2.자체수입 130,429 130,429 0

1.학부모부담수입 127,829 127,829 0

1.수익자부담수입 127,829 127,829 0

1.급식비 63,034 63,034 0

1.급식비 63,034 63,034 0

2.방과후학교활동비 49,555 49,555 0

1.방과후학교활동비 49,555 49,555 0

3.누리과정비 15,240 15,240 0

1.누리과정비 15,240 15,240 0

2.행정활동수입 2,600 2,600 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 7,311 7,311 0

1.전년도이월금 7,311 7,311 0

1.순세계잉여금 7,311 7,311 0

1.순세계잉여금 7,311 7,311 0

1.순세계잉여금 7,311 7,311 0

세입합계 696,305679,856 16,449
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 55,440 55,010 430

1.기타 교직원보수 53,396 53,396 0

1.교직원대체인건비 53,396 53,396 0

1.정원외기간제교사인건비 51,276 51,276 0

1.기간제교원인건비 47,306 47,306 0  

2.기간제교원법정부담

금
3,970 3,970 0  

2.기간제교사성과상여금(정수목) 2,120 2,120 0

1.기간제교원인건비 2,120 2,120 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,044 1,614 430

1.교직원연수 1,744 1,614 130

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.정보화연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

3.성폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

4.행정직원교육훈련비 430 300 130

1.일반수용비 430 300 130
교육경비  (107,500원×2명×2회) - 

300,000원=
130,000

5.학교로찾아가는SW교육연수비 164 164 0

1.운영수당 164 164 0  

2.교직원복지 300 0 300

1.초등 정원외기간제교사 맞춤형복지비 200 0 200

1.맞춤형복지비 200 0 200(성립전)맞춤형복지비  200,000원×1명= 200,000

2.유치원 방과후과정 시간제기간제교사 맞춤형복지비100 0 100

1.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 230,593 225,624 4,969

1.급식 관리 88,374 86,815 1,559

1.학교급식운영 88,374 86,815 1,559

1 발행일 : 2017-12-12



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식식품비 66,830 66,830 0

1.급식용식재료비 66,830 66,830 0  

2.대체인건비 411 152 259

1.기간제직원인건비 411 152 259
(성립전)급식종사원대체인력인건비  

(51,760원×6일) - 52,000원 =
259,000

3.급식운영비 11,494 10,194 1,300

1.일반수용비 5,804 5,804 0  

2.연료비 5,640 4,340 1,300
가스연료비(자체)  (5,000원×578루베) - 

1,590,000원=
1,300,000

3.기타공공요금 50 50 0  

4.우유급식비 4,902 4,902 0

1.우유대금 4,902 4,902 0  

5.급식기구확충비 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0  

6.조리사,조리원인건비 237 237 0

1.무기계약직원인건비 237 237 0  

2.보건 관리 7,020 7,920 -900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,544 4,544 0

1.보건실운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학생복지비 700 700 0  

3.비품구입비 600 600 0  

2.학생건강검사 844 844 0

1.학생복지비 844 844 0  

3.교직원안전교육 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

5.성교육 350 350 0

1.운영수당 150 150 0  
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 200 200 0  

6.[국고]흡연예방�금연실천학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 2,476 3,376 -900

1.먹는물관리 1,026 1,376 -350

1.일반수용비 1,026 1,376 -350
수질검사료  (37,500원×4회) - 500,000원

=
-350,000

2.공기질측정 550 600 -50

1.일반수용비 550 600 -50
공기질측정검사수수료  (275,000원×2회) 

- 600,000원=
-50,000

3.어린이활동공간관리 100 600 -500

1.일반수용비 100 600 -500
환경안전진단검사수수료  (100,000원×1회

)-600,000원
-500,000

4.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.교육격차 해소 110,227 106,517 3,710

1.급식비지원 46,292 46,292 0

1.농산어촌무료급식비지원 46,292 46,292 0

1.학생지원금 46,292 46,292 0  

2.방과후학교활동비지원 49,555 49,555 0

1.농산어촌방과후학교운영비 9,600 9,600 0

1.학생지원금 9,600 9,600 0  

2.초등돌봄교실운영비 34,405 34,405 0

1.학생지원금 34,405 34,405 0  

3.농산어촌방과후학교운영비(지자체)5,550 5,550 0

1.학생지원금 5,550 5,550 0  

3.누리과정비지원 12,230 8,520 3,710

1.유치원유아학비지원 11,030 7,320 3,710

1.학생지원금 11,030 7,320 3,710
(성립전)유아교육비지원  1,759,320원×1

회=
1,760,000

(성립전)방과후과정지원  50,000원×13명

×3월=
1,950,000

2.방학중방과후특성화프로그램지원 1,200 1,200 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 1,200 1,200 0  

4.기타 교육격차해소 지원 2,150 2,150 0

1.특수교육대상자지원 2,150 2,150 0

1.학생지원금 2,150 2,150 0  

4.학생복지 24,972 24,372 600

1.학생복지운영 24,972 24,372 600

1.학생교과서구입 5,702 5,702 0

1.교육운영비 5,702 5,702 0  

2.졸업앨범제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.현장학습지원차량운영 2,370 1,770 600

1.연료비 2,370 1,770 600
차량유류비  (237,000원×10월) - 

1,770,000원=
600,000

2.교육운영비 0 0 0  

4.통학택시운영비 16,150 16,150 0

1.일반수용비 16,150 16,150 0  

3.기본적 교육활동 131,220 124,896 6,324

1.교과 활동 94,310 84,514 9,796

1.교과활동지원 22,779 22,772 7

1.학습준비물구입 2,745 2,745 0

1.학습준비물 2,745 2,745 0  

2.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.학교문집 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

5.재구성수업 9,196 10,469 -1,273
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 4,396 5,669 -1,273
꼼지락운영용품  (29,700원×2종×5회) - 

1,000,000원=
-703,000

수영장입장료  -1,200원×25명×19회= -570,000

6.교사용교과서(지도서구입) 102 102 0

1.교육운영비 102 102 0  

7.안전수영교육운영비 4,136 4,136 0

1.운영수당 3,520 3,520 0  

2.교육운영비 616 616 0  

8.순회교사운영 2,800 1,520 1,280

1.여비 1,600 920 680
(성립전)순회교사여비(보건)  (20,000원

×8일) - 100,000원 =
60,000

(성립전)순회교사여비(영양)  (20,000원

×72일) - 820,000원 =
620,000

2.교직원복지비 1,200 600 600
(성립전)순회교사수당  (50,000원×2명

×12월) - 600,000원 =
600,000

2.과학교과활동 12,930 2,030 10,900

1.교과운영 2,030 2,030 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0  

2.2015개정교육과정과학과교구구입비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)교재교구구입  100,000원×10종

×2회=
2,000,000

3.과학실안전장비구축지원비 8,900 0 8,900

1.일반수용비 4,900 0 4,900
(성립전)천정형릴콘센트구축  4,900,000원

×1식=
4,900,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)밀폐형시약장구입  4,000,000원

×1대=
4,000,000

3.체육교과활동 56 100 -44

1.교과운영 56 100 -44

1.교육운영비 56 100 -44
각종대회출전경비  (14,000원×4명×1회) 

- 100,000원=
-44,000

4.예술교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

6.유치원교과활동 57,745 58,812 -1,067

1.입학식 307 307 0

1.교육운영비 307 307 0  

2.졸업식 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

3.졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.학예회 240 690 -450

1.운영수당 0 450 -450강사료  -30,000원×3시간×5회= -450,000

2.교육운영비 240 240 0  

6.기타행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.급식식재료구입비 0 182 -182

1.급식용식재료비 0 182 -182식품비  -18,200원×10회= -182,000

8.급식운영비 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200급식소모품구입  -50,000원×2종×2회= -200,000

9.우유급식비 940 940 0

1.우유대금 940 940 0  

10.학기중방과후운영 3,950 4,510 -560

1.기간제교원인건비 450 450 0  

2.운영수당 3,500 3,500 0클레이강사료  -70,000원×1회= -70,000

유아체육강사료  (40,000원×1명×36회) -

 1,400,000원=
40,000

블럭강사료  (30,000원×1명×36회) - 

1,050,000원=
30,000

3.교육운영비 0 560 -560간식비  -3,000원×12명×10회= -360,000

교육용소모품구입  -100,000원×1종×2회= -200,000
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11.방학중방과후운영 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 0 0 0  

12.3세대하모니자원봉사자운영 4,260 4,400 -140

1.운영수당 4,260 4,400 -140
3세대하모니자원봉사자활동비  (20,000원

×1명×213일) - 4,400,000원=
-140,000

13.교과운영 3,525 1,200 2,325

1.교육운영비 3,525 200 3,325
교육용품(교수용보충자료)  (176,250원

×10종×2회) - 200,000원=
3,325,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000교구구입  -500,000원×2종= -1,000,000

14.학습준비물지원 0 800 -800

1.학습준비물 0 800 -800수업및학습용품  -40,000원×5종×4회= -800,000

15.도서구입 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

16.교과용지도서구입 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300교사용지도서구입  -10,000원×10종×3회= -300,000

17.보결수업관리 40 200 -160

1.운영수당 40 200 -160
보결수당  (10,000원×4시간) - 200,000원

=
-160,000

18.학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 300 300 0  

19.교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

20.유치원운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

21.현장학습 308 508 -200

1.교육운영비 308 508 -200
차량임차료  (300,000원×1회) - 500,000

원=
-200,000

22.환경정리 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400환경정리용품구입  -20,000원×10종×2회= -400,000

23.유치원무상교육지원 8,640 8,640 0
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1.교육운영비 8,640 8,640 0  

24.유치원방과후과정지원 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

25.시간제기간제교사인건비 22,435 22,435 0

1.기간제교원인건비 20,424 20,424 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,011 2,011 0  

26.학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

27.유치원방학중방과후특성화프로그램지원1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 900 900 0  

28.시간제기간제교원성과상여금 1,060 1,060 0

1.기간제교원인건비 1,060 1,060 0  

2.창의적 체험활동 36,910 40,382 -3,472

1.자율활동 5,328 6,500 -1,172

1.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학예회 744 2,000 -1,256

1.교육운영비 744 2,000 -1,256
행사용품구입  (74,400원×10종×1회) - 

2,000,000원=
-1,256,000

3.학급교육활동경비 1,326 1,500 -174

1.교육운영비 1,326 1,500 -174
학급교육활동경비(1학년)  -20,000원×1종

=
-20,000

학급교육활동경비(2학년)  -8,000원×1종= -8,000

학급교육활동경비(3학년)  -110,000원×1

종=
-110,000

학급교육활동경비(5학년)  -6,000원×1종= -6,000

학급교육활동경비(6학년)  -30,000원×1종

=
-30,000

4.학교특색사업(학교텃밭가꾸기) 1,258 1,000 258

1.일반수용비 1,258 1,000 258
실습지관리(임차료 등)  (157,250원×4종

×2회) - 1,000,000원=
258,000

2.현장체험학습활동 2,272 2,272 0
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1.현장체험학습보조금(군청) 2,272 2,272 0

1.여비 70 70 0  

2.교육운영비 2,202 2,202 0  

3.동아리활동 26,580 27,880 -1,300

1.동아리활동 13,140 14,440 -1,300

1.운영수당 5,115 9,600 -4,485
계절학교,동아리,재구성수업강사료  

(34,100원×15명×10회) - 9,600,000원=
-4,485,000

2.교육운영비 7,025 3,840 3,185
계절학교및행사운영  (140,500원×10종×5

회) - 3,840,000원=
3,185,000

3.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.교육단계별맞춤형교육지원공모사업10,000 10,000 0

1.운영수당 5,160 6,300 -1,140
바둑강사수당  (30,000원×1명×148시간) 

- 5,400,000원=
-960,000

동아리,계절학교강사수당  (30,000원×3명

×2시간×4회) - 900,000원=
-180,000

2.학생복지비 1,972 3,700 -1,728
학생자치활동및동아리운영비  (98,600원

×10종×2회) - 3,700,000원=
-1,728,000

3.비품구입비 2,868 0 2,868
재구성수업비품구입(컴퓨터등)  1,434,000

원×2종=
2,868,000

3.방과후학교위탁강사지원 2,640 2,640 0

1.운영수당 2,640 2,640 0  

4.학교스포츠클럽활동비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.봉사활동 730 730 0

1.고아원및양로원봉사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.청소용품 230 230 0

1.일반수용비 230 230 0  

5.진로활동 2,000 3,000 -1,000

1.자기이해활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.진로체험활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
진로및적성검사비  -100,000원×10명×1회

=
-1,000,000

3.진로직업탐색교육 2,000 2,000 0
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1.운영수당 900 1,400 -500
강사수당  (50,000원×2학급×9회) - 

1,400,000원=
-500,000

2.교육운영비 430 600 -170
운영비  (107,500원×2학급×2회) - 

600,000원=
-170,000

3.비품구입비 670 0 670진로관련수업물품  335,000원×2종= 670,000

4.선택적 교육활동 58,715 58,215 500

1.방과후학교 운영 50,055 49,555 500

1.방과후학교운영 15,150 15,150 0

1.교과프로그램 15,150 15,150 0

1.운영수당 13,500 13,500 0  

2.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.돌봄교실운영 34,905 34,405 500

1.돌봄전담인력운영 18,000 18,000 0

1.기간제직원인건비 17,712 17,712 0  

2.기간제직원법정부담

금
288 288 0  

2.돌봄교실운영 16,905 16,405 500

1.운영수당 8,400 8,400 0  

2.교육운영비 8,505 8,005 500
교육용소모품구입  (21,900원×150종) 

-2,785,000원=
500,000

2.독서활동 8,660 8,660 0

1.독서활동운영 8,660 8,660 0

1.도서구입 5,447 4,500 947

1.도서구입비 5,447 4,500 947도서구입  18,940원×50권= 947,000

2.도서관운영 553 1,500 -947

1.교육운영비 553 1,500 -947
행사용품구입  (55,300원×5종×2회) - 

1,000,000원=
-447,000

독서캠프용품구입  -500,000원×1회= -500,000

3.학교도서관학부모자원봉사활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

4.저자에게듣는책이야기운영 660 660 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 60 60 0  
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5.교육활동 지원 115,112 111,423 3,689

1.교무업무 운영 9,514 10,270 -756

1.교무학사운영 9,514 10,270 -756

1.입학식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.교무학사운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

4.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.환경정리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

6.교무실무사인건비 324 280 44

1.무기계약직원인건비 324 280 44초과근무수당  44,000원×1회= 44,000

7.교육과정워크숍 1,700 2,500 -800

1.교육운영비 1,700 2,500 -800
워크숍경비  (700,000원×1회) - 

1,500,000원=
-800,000

8.농어촌교육특구마을교육과정(학교)3,500 3,500 0

1.운영수당 400 1,000 -600
강사초청  (-200,000원×2시간×1명

)+(-50,000원×2시간×2명) =
-600,000

2.교육운영비 2,747 1,550 1,197
독서토론도서구입  (10,100원×40권) - 

400,000원=
4,000

수업자료제작  (335,000원×2회) - 

300,000원=
370,000

마을농사(텃밭,논)  (371,500원×2회) - 

450,000원=
293,000

고원길걷기숙식비  (800,000원×1회) - 

400,000원=
400,000

문화체험운영  130,000원×1회= 130,000

3.목적사업업무추진비 221 500 -279
수업협의회및워크숍  (221,000원×1회) - 

500,000원=
-279,000

4.비품구입비 132 450 -318녹음기외  (132,000원×1종) - 450,000원= -318,000

9.농어촌교육특구마을교육과정(학생자율동아리)1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  
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2.연구학교 운영 42,000 42,000 0

1.연구학교운영 42,000 42,000 0

1.혁신학교운영 42,000 42,000 0

1.기간제직원인건비 5,900 5,900 0  

2.일반수용비 5,828 6,434 -606
국제교류학습운영비  (436,000원×4종×1

회)- 1,950,000원=
-206,000

자율연수운영비  -200,000원×2회= -400,000

3.운영수당 720 1,320 -600
자율연수강사,수업도우미수당  -300,000원

×1명×2회=
-600,000

4.여비 6,283 6,650 -367인솔교사여비  22,500원×2명×1회= 45,000

국내교류학습인솔교사여비  (50,000원×2

명×1회) - 450,000원=
-350,000

국제교류학습출장여비  (3,069,000원×2명

×1회) - 6,200,000원=
-62,000

5.교육운영비 22,499 20,926 1,573
재구성수업운영  (793,000원×4회) - 

3,000,000원=
172,000

현장학습숙박비,식비,간식비,입장료  

(36,470원×100명×1회) - 4,000,000원=
-353,000

국내교류학습숙박비,식비,간식비,입장료  

(67,500원×15명×2회) - 2,450,000원=
-425,000

국내교류학습운영비  (73,000원×5종×1회

) - 726,000원=
-361,000

국내교류학습교통비  (265,600원×10종×1

회) - 2,450,000원=
206,000

재구성수업용품 구입  (272,000원×5종) -

 1,000,000원=
360,000

학급교육활동경비(1학년)  (1,050,000원

×1학급)-950,000원=
100,000

학급교육활동경비(3학년)  (1,060,000원

×1학급) - 950,000원=
110,000

학급교육활동경비(6학년)  (2,014,000원

×1학급) - 950,000원=
1,064,000

학급교육활동경비(공통)  100,000원×7종= 700,000

6.기간제직원법정부담

금
174 174 0  

7.목적사업업무추진비 596 596 0  

3.학습지원실 운영 8,976 5,660 3,316

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 100 200 -100
운영용품  (50,000원×2종×1회) - 

200,000원=
-100,000

2.비품구입비 400 300 100
방송장비구입  (200,000원×2종×1회) - 

300,000원=
100,000

2.정보화실운영 8,476 5,160 3,316
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1.학교정보화지원 8,476 5,160 3,316

1.교육운영비 2,100 2,500 -400
교육용,실습용토너 외  (100,000원×8종

×2회) - 2,000,000원=
-400,000

2.비품구입비 6,200 2,160 4,040
컴퓨터 등  (1,240,000원×5종×1회) - 

2,160,000원=
4,040,000

3.기타자산취득비 176 500 -324
소프트웨어구입  (176,000원×1종×1회) -

 500,000원=
-324,000

4.교육여건 개선 54,622 53,493 1,129

1.교육환경개선 54,622 53,493 1,129

1.PC�책걸상구입등 3,629 2,500 1,129

1.비품구입비 3,629 2,500 1,129PC�책걸상구입 등  1,129,000원×1종= 1,129,000

2.과학실험실노후환경개선 21,000 21,000 0

1.일반수용비 0 2,000 -2,000네트워크설치 외 1건  -1,000,000원×2식= -2,000,000

2.비품구입비 21,000 19,000 2,000
약품장 외 7종  (2,100,000원×10종) - 

19,000,000원=
2,000,000

3.여건개선사업비(강당내부비품구입)29,993 29,993 0

1.일반수용비 7,470 5,500 1,970
방송설비 외 1건  (2,490,000원×3식) - 

5,500,000원=
1,970,000

2.교육운영비 11,852 13,999 -2,147
매직테니스네트 외 49종  (237,040원×50

종) - 13,999,000원=
-2,147,000

3.비품구입비 10,671 10,494 177
PC 외 7종  (1,778,500원×6종) - 

10,494,000원=
177,000

6.학교 일반운영 105,225 104,688 537

1.학교기관 운영 38,359 36,832 1,527

1.부서기본운영 20,920 20,460 460

1.교무실운영 7,700 6,000 1,700

1.일반수용비 1,100 1,400 -300
프린터토너 등  (100,000원×3종×1회) - 

600,000원=
-300,000

2.여비 6,000 4,000 2,000
관내외출장여비  (20,000원×10명×30회) 

- 4,000,000원=
2,000,000

3.일반업무추진비 600 600 0  

2.교장실운영 6,700 6,700 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 6,520 7,760 -1,240

1.일반수용비 4,180 4,960 -780
사무용품구입  (17,500원×20종×2회) - 

900,000원=
-200,000
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복사용지구입  (25,000원×34박스) - 

1,250,000원=
-400,000

프린터토너 등  (85,000원×5종×4회) - 

1,200,000원=
500,000

간행물구독료  (10,000원×1종×12월) - 

300,000원=
-180,000

사무용기기유지보수  (100,000원×5종×1

회) - 1,000,000원=
-500,000

2.기타공공요금 140 200 -60
재정보증보험료  (140,000원×1회) - 

200,000원=
-60,000

3.여비 2,000 2,400 -400관내외출장여비  -20,000원×2명×10회= -400,000

4.일반업무추진비 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 17,439 16,372 1,067

1.시설관리용역 1,304 1,304 0

1.일반수용비 1,304 1,304 0  

2.자율연수 137 300 -163

1.일반수용비 137 300 -163
교육경비  (137,000원×1명×1회) - 

300,000원=
-163,000

3.유치원운영 4,030 3,600 430

1.일반수용비 1,630 1,200 430
프린터토너 등  (357,500원×2종×2회) - 

500,000원=
930,000

사무용기기유지보수  -125,000원×2종×2

회=
-500,000

2.여비 600 600 0  

3.비품구입비 1,800 1,800 0  

4.공공요금및제세공과금 6,984 6,984 0

1.전기요금 4,728 4,728 0  

2.상하수도료 600 600 0  

3.기타공공요금 1,656 1,656 0  

5.시설일반관리 3,884 3,084 800

1.일반수용비 3,884 3,084 800
소규모수선비  (1,742,000원×2식) - 

2,684,000원=
800,000

6.당직관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

7.청소용품 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 56,806 57,796 -990
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1.학교시설장비유지 56,806 57,796 -990

1.시설일반관리 13,410 12,500 910

1.일반수용비 13,010 12,100 910
시설소모품구입  (64,800원×5종×10회)- 

3,600,000원=
-360,000

소규모수선비  (1,954,000원×5식)- 

8,500,000원=
1,270,000

2.교직원복지비 400 400 0  

2.연료비 1,234 2,434 -1,200

1.연료비 1,234 2,434 -1,200
냉난방용기기유류비  (1,234원×1,000리터

) - 2,434,000원=
-1,200,000

3.시설관리용역 16,582 16,882 -300

1.일반수용비 16,582 16,882 -300어린이놀이시설검사비  -300,000원×1회= -300,000

4.공공요금및제세공과금 21,580 21,480 100

1.전기요금 14,184 14,184 0  

2.상하수도료 2,300 1,800 500상하수도요금  500,000원×1월= 500,000

3.기타공공요금 5,096 5,496 -400우편요금  (30,000원×5회) - 100,000원= 50,000

전화요금  (102,000원×9월) - 1,368,000

원=
-450,000

5.화장실관리 700 1,000 -300

1.일반수용비 700 1,000 -300
화장실소모품구입  (25,000원×2종×4회) 

- 500,000원=
-300,000

6.당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

7.수목관리 100 300 -200

1.일반수용비 100 200 -100
화단관리용품구입  (20,000원×5종×1회) 

- 200,000원=
-100,000

2.기타자산취득비 0 100 -100화초및수목구입  -50,000원×2종×1회= -100,000

8.체육관관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교운영 협력 10,060 10,060 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 500 500 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  
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2.학부모협력 8,540 8,540 0

1.학부모교육 5,340 5,340 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

2.운영수당 900 900 0  

3.여비 240 240 0  

2.학부모동아리운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.학교참여학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.유관기관협력 20 20 0

1.평생교육운영 20 20 0

1.일반수용비 20 20 0  

세출합계 696,305679,856 16,449
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